

**MUNICÍPIO DE CACONDE**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - RREO**  
**PERÍODO: JANEIRO A DEZEMBRO 2017/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO**

LRF, art. 52, alíneas "a" e "b" do inciso I e II, alíneas "a" e "b" do inciso II

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	PREVISTAS ATÉ O BIMESTRE	REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE	SALDO A REALIZAR
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	90.170.000,00	92.765.501,90	93.184.166,21	52.754.874,91	40.010.626,99
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>50.201.000,00</b>	<b>51.081.482,15</b>	<b>51.444.047,59</b>	<b>50.780.310,15</b>	<b>301.172,00</b>
RECEITA TRIBUTÁRIA	3.945.000,00	3.980.000,00	3.945.000,00	3.932.509,24	47.490,76
Impostos	3.050.000,00	3.085.000,00	3.050.000,00	3.130.815,68	(45.815,68)
Taxas	685.000,00	685.000,00	685.000,00	651.696,87	33.303,13
Contribuição de Melhoria	210.000,00	210.000,00	210.000,00	149.996,69	60.003,31
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	1.281.000,00	1.291.077,34	1.301.154,68	884.547,63	406.529,71
Receitas Imobiliárias	205.000,00	205.000,00	205.000,00	278.677,11	(73.677,11)
Receitas de Valores Mobiliários	1.076.000,00	1.086.077,34	1.096.154,68	605.870,52	480.206,82
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	1.380.000,00	1.380.000,00	1.380.000,00	1.432.162,38	(52.162,38)
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	41.015.000,00	41.850.404,81	42.237.892,91	42.698.319,35	(847.914,54)
Transferências Intergovernamentais	38.995.000,00	39.597.828,37	39.565.670,47	39.941.121,12	(343.292,75)
Transferências de Instituições Privadas	0,00	15.779,69	15.779,69	386.528,91	(370.749,22)
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	2.020.000,00	2.236.796,75	2.656.442,75	2.370.669,32	(133.872,57)
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2.580.000,00	2.580.000,00	2.580.000,00	1.832.771,55	747.228,45
Multas e Juros de Mora	220.000,00	220.000,00	220.000,00	113.320,99	106.679,01
Indenizações e Restituições	115.000,00	115.000,00	115.000,00	0,00	115.000,00
Receita da Dívida Ativa	1.115.000,00	1.115.000,00	1.115.000,00	790.910,76	324.089,24
Receitas Correntes Diversas	1.130.000,00	1.130.000,00	1.130.000,00	928.539,80	201.460,20
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>39.969.000,00</b>	<b>41.684.019,75</b>	<b>41.740.118,62</b>	<b>1.974.564,76</b>	<b>39.709.454,99</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	400.000,00	400.000,00	400.000,00	146.330,00	253.670,00
Alienação de Bens Móveis	200.000,00	200.000,00	200.000,00	146.330,00	53.670,00
Alienação de Bens Imóveis	200.000,00	200.000,00	200.000,00	0,00	200.000,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	39.569.000,00	41.284.019,75	41.340.118,62	1.828.234,76	39.455.784,99
Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	39.569.000,00	41.284.019,75	41.340.118,62	1.828.234,76	39.455.784,99
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Div. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restituições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>(-) DEDUÇÕES DA RECEITA</b>	<b>(5.230.000,00)</b>	<b>(5.230.000,00)</b>	<b>(5.230.000,00)</b>	<b>(5.399.916,08)</b>	<b>169.916,08</b>
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>84.940.000,00</b>	<b>87.535.501,90</b>	<b>82.724.166,21</b>	<b>47.354.958,83</b>	<b>40.180.543,07</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>84.940.000,00</b>	<b>87.535.501,90</b>	<b>82.724.166,21</b>	<b>47.354.958,83</b>	<b>40.180.543,07</b>
<b>DÉFICIT (VI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>	<b>84.940.000,00</b>	<b>87.535.501,90</b>	<b>82.724.166,21</b>	<b>47.354.958,83</b>	<b>40.180.543,07</b>

DESPESAS	Dotação Inicial Anual	Créditos Adicionais/ Anulações	Dotação Atualizada Anual	Empenhado até o Bimestre	Liquidado até o Bimestre	Pago até o Bimestre	Saldo a Empenhar	Saldo a Liquidar	Saldo a pagar
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	83.800.000,00	3.565.842,73	87.365.842,73	47.691.990,25	47.309.595,98	45.935.565,14	39.673.852,48	382.394,27	1.374.030,84
DESPESAS CORRENTES	43.822.000,00	2.235.364,02	46.057.364,02	45.638.325,88	45.476.363,20	44.108.256,90	419.038,14	161.962,68	1.368.106,30
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	20.977.000,00	1.247.650,00	22.224.650,00	22.211.246,33	22.211.246,33	21.396.310,22	13.403,67	0,00	814.936,11
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	22.845.000,00	987.714,02	23.832.714,02	23.427.079,55	23.265.116,87	22.711.946,68	405.634,47	161.962,68	553.170,19
DESPESAS DE CAPITAL	39.878.000,00	1.430.478,71	41.308.478,71	2.053.664,37	1.833.232,78	1.827.308,24	39.254.814,34	220.431,59	5.924,54
INVESTIMENTOS	39.738.000,00	1.554.978,71	41.292.978,71	2.038.663,51	1.818.231,92	1.812.307,38	39.254.315,20	220.431,59	5.924,54
INVERSÕES FINANCEIRAS	140.000,00	(124.500,00)	15.500,00	15.000,86	15.000,86	15.000,86	499,14	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	100.000,00	(100.000,00)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>83.800.000,00</b>	<b>3.565.842,73</b>	<b>87.365.842,73</b>	<b>47.691.990,25</b>	<b>47.309.595,98</b>	<b>45.935.565,14</b>	<b>39.673.852,48</b>	<b>382.394,27</b>	<b>1.374.030,84</b>
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>83.800.000,00</b>	<b>3.565.842,73</b>	<b>87.365.842,73</b>	<b>47.691.990,25</b>	<b>47.309.595,98</b>	<b>45.935.565,14</b>	<b>39.673.852,48</b>	<b>382.394,27</b>	<b>1.374.030,84</b>
SUPERÁVIT (XIII)	0,00	0,00	0,00	45.362,85	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>83.800.000,00</b>	<b>3.565.842,73</b>	<b>87.365.842,73</b>	<b>47.691.990,25</b>	<b>47.354.958,83</b>	<b>45.935.565,14</b>	<b>39.673.852,48</b>	<b>382.394,27</b>	<b>1.374.030,84</b>

FONTE: BALANCETES MENSIS

Modelo: AUDESP

MESSIAS DONIZETTI SEIXAS  
CONTADOR

MARTA HELENA MOREIRA  
DIRETORA DE FINANÇAS

JOSE BENTO FELIZARDO FILHO  
PREFEITO

ANA CARLA F. ZINIDARCIS  
CONTROLE INTERNO